
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 17.1.2024/p.13 

1/2 

13) ACCORDO TRA LA REGIONE PUGLIA E L’UNIVERSITÀ DI FOGGIA PER LA 
REALIZZAZIONE DELLA PROGRAMMAZIONE REGIONALE DI INTERVENTI A 
VALENZA SOCIALE PER PERSONE CON IPOACUSIA IN CONTESTO 
UNIVERSITARIO, A VALERE SULLE RISORSE DEL “FONDO PER L'INCLUSIONE 
DELLE PERSONE SORDE E CON IPOACUSIA” 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, ……………………………., 

VISTA la nota del Dipartimento Welfare della Regione Puglia n. 

AOO_192/PROT/01/12/2023/0024894, con la quale è stata 

proposta a tutti gli Atenei pugliesi la sottoscrizione di un Accordo 

per la realizzazione della programmazione regionale di interventi 

a valenza sociale per persone sorde o con ipoacusia in contesto 

universitario, con risorse a valere sul “Fondo per l’inclusione delle 

persone sorde e con ipoacusia” di cui all’art. 1, comma 456 della 

legge 30 dicembre 2018, n. 145; 

VISTA la D.G.R. n. 1091/2023 di approvazione della predetta 

programmazione regionale;  

VISTO Il DPCM 14 febbraio 2023, con il quale è stato assegnato alla 

Regione Puglia un importo complessivo di € 559.908,00, per le 

finalità di cui trattasi, per le annualità di competenza 2021 e 2022; 

ATTESO che la quota di finanziamento prevista per l’Università di Foggia 

ammonta ad € 112.447,00;  

VISTO il testo dell’Accordo da sottoscrivere con la Regione Puglia, ai 

sensi dell’art. 15 della legge 241/1990 e s.m.i., di durata annuale; 

VISTE le linee progettuali concordate tra le Università di Bari, Foggia e 

del Salento e il Politecnico di Bari per dare attuazione all’Accordo 

in questione, ai fini della realizzazione della programmazione 

regionale di interventi a valenza sociale per persone con 

ipoacusia in contesto universitario; 

CONSIDERATA la valenza sociale ed inclusiva dell’iniziativa in questione, a 

beneficio degli studenti universitari con ipoacusia;  

ATTESO che è stato sentito in merito, da parte della Regione Puglia, anche 

l’Ente Nazionale Sordi – ENS, al fine di condividere le linee di 

intervento; 

PRESO ATTO del parere favorevole espresso dalla Commissione per l’attività di 

supporto all’organizzazione didattica ed integrazione degli 

studenti con disabilità dell’Università di Foggia la quale, riunitasi 

in data 12/12/2023, ha già avviato la definizione delle azioni di 

progetto, attualmente da definire nella stesura complessiva; 

RITENUTO di dover individuare nella prof.ssa Annamaria Petito, 

professoressa di I fascia per il s.s.d. M-PSI/08 “Psicologia clinica” 

e delegata del Rettore per le politiche di genere e di inclusione il 

referente del progetto, così come previsto dall’art. 8 dell’Accordo 

da sottoscrivere; 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 

VISTO Il Regolamento generale di Ateneo; 

VISTO Il Regolamento per l’amministrazione, la finanza e la contabilità;  

VISTO Il Regolamento sul diritto allo studio universitario, 

DELIBERA 

− di approvare, per gli aspetti di propria competenza, la sottoscrizione dell’Accordo 

tra la Regione Puglia e l’Università di Foggia, per la realizzazione della 

programmazione regionale di interventi a valenza sociale per persone con 

ipoacusia in contesto universitario, a valere sulle risorse del “Fondo per 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 17.1.2024/p.13 

2/2 

l’inclusione delle persone sorde e con ipoacusia”, il cui testo si allega con il n. 7 

al presente verbale; 

− di designare la prof.ssa Annamaria Petito, professoressa di I fascia per il s.s.d. 

M-PSI/08 “Psicologia clinica” nonché delegata del Rettore per le politiche di 

genere e di inclusione, referente di Ateneo per la realizzazione delle attività di 

progetto, secondo quanto richiesto dall’art. 8 dell’Accordo da sottoscrivere. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 
- U.O.R.: area diritto allo studio, servizi sportivi e disabilità - servizio disabilità e servizi 

sportivi. 
- C.C.: prof.ssa Annamaria Petito. 

 
 

 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Lorenzo Lo Muzio) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 

 


		2024-02-16T13:03:16+0000
	ROMEI TERESA


		2024-02-19T11:03:36+0100
	LORENZO LO MUZIO




